
 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

COPIA 

N.ro  12  Reg. Delib. 

 

DELIBERAZIONE della COMMISSIONE STRAORDINARIA 
        con i poteri del Consiglio Comunale 

 
Oggetto: CONFERMA ALIQUOTE IRPEF ANNO 2020 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì CINQUE, del mese di NOVEMBRE, alle ore 18:05, si è riunita 

la Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, nominata con D.P.R. del 

29/10/2018, pubblicato sulla G.U. n. 270 del 20/11/2018 relativo allo scioglimento Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e s. m. i., nelle persone dei signori: 

N° 

d’ord. 

Nome e Cognome Qualifica Presente 

(Si - No) 

 
1. Dott. Aldo LOMBARDO 

 
COMMISSARIO 

 
SI 

 
2. 

Dott. Salvatore TEDESCO 
 

 
COMMISSARIO 

 
SI 

 
3. Dott. Francesco GIACOBBE 

 
COMMISSARIO 

 
SI 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale 

Sig.ra Dott.ssa Ginese Marisa Immacolata. 

Assume la presidenza il sig. Dott. Aldo Lombardo, il quale, riconosciuto il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la  seduta e passa alla  trattazione dell'argomento in oggetto 

 
 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area amministrativa-
Tributi e Servizi a rete avente ad oggetto“CONFERMA ALIQUOTE IRPEF ANNO 2020”; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione;  
 
RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;  
 
Con voto unanime; 
 

DELIBERA 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
espressi sulla medesima, per formarne parte integrante e sostanziale;  
Con voto unanime; 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

Proposta di Deliberazione  

 
Oggetto: CONFERMA ALIQUOTE IRPEF ANNO 2020 

 
                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa – Tributi e Servizi a rete  

 

PREMESSO che:  

- con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, l’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF);  

- nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve essere 
basata essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale 
per tutti i Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla 
discrezione del Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati dallo stesso 
legislatore”;  

- l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione 
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su un 
sito informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato di 
concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la variazione dell'aliquota 
di compartecipazione non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento 
annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;  

VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a) della L. 296 del 27/12/2006, che prevede che “…OMISSISS… la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali…”;  

RICHIAMATO l’art. 1 c. 11 del D.L. n° 138/2011 convertito nella Legge n° 148/2011 che ha 
ripristinato a partire dal 01/01/2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%; 



 VISTA la Legge di Stabilità 2019 ( Legge 145/2018 ) che non reitera il blocco delle aliquote e 
considerato che di conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva , 
bloccata dal 2016;  

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 14 del 14.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si deliberò di confermare per l’ anno 2018 l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura di 0,8 punti percentuali; 

 RICHIAMATA la propria deliberazione C.C. n. 14 del 14.05.2019 con la quale questo Consiglio 
comunale ha determinato per l’ anno 2018 l’aliquota unica dell’imposta in parola nella misura dello 
0,8%; 

RITENUTO di confermare e quindi determinare per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale IRPEF 
già determinata per l’anno 2019 nella misura dello 0,8%, con fasce di esenzione pari a zero; 

RICHIAMATI: 

 - l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. Omissis.”; 

 - l’art. 14 comma 8 del D.L. 23/2011 e s.m.i. che stabilisce che le delibere di variazione 
dell’addizionale comunale hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito 
informatico di cui all’art. 1 comma 3, del D.lgs 360/1998, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 20 dicembre dell’anno a cui la delibera afferisce; 

 - l’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 che stabilisce che la 
pubblicazione di tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie delle entrate comunali sul sito 
informatico del Ministero dell’economia e delle finanze sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446/1997;  

- l’art. 1 quinquies introdotto dalla legge 44/2012 che ha convertito il D.L. 16/2012 che a decorrere 
dall’anno 2012, entro trenta giorni dall’approvazione della delibera che istituisce l’aliquota relativa 
all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, i comuni sono obbligati a 
inviare al Dipartimento delle finanze del Ministero le proprie delibere ai fini della pubblicazione nel 
sito informatico www.finanze.gov.it;  

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio di 
previsione 2020/2022 ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 

 RICHIAMATA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
comunale n. 2 del 09.06.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio stabilmente riequilibrato 
annualità 2019/2021; 

 VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario;  

CON VOTAZIONE UNANIME DELIBERA DI CONFERMARE, per i motivi indicati in 
premessa, l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per 
l’anno 2020 nella misura dello 0,8%, con fasce di esenzione zero;  

DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 
2020/2022, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. N. 267/2000; 

 DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 
delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e 
comunque entro i termini di cui all’articolo 13, commi 13-bis e 15, del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

                                               Il Responsabile dell’Area Amm. – Tributi e Servizi a rete 
                                                                  F.to Geom. Salvatore Flotta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri  del Consiglio Comunale 

 
Oggetto: CONFERMA ALIQUOTE IRPEF ANNO 2020 

 

PARERI DI CUI AL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui contratti interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 05.11.2020 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa- Tributi e servizi a rete                                                                      

F.to Geom. Flotta Salvatore  

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento Comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: Parere favorevole 

 

Data 05.11.2020 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Straface Saverio 

 

 



                                 COMUNE DI CRUCOLI 
(Provincia di Crotone) 

N.ro 12 Reg. Delib. Del 05.11.2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
La Commissione Straordinaria                                                                   Il Segretario Comunale 
 
F.to Dott. Aldo Lombardo                                                     F.to Dott.ssa Ginese Marisa Immacolata 

_______________________ 

F.to Dott. Salvatore Tedesco 

      ____________________ 

F.to Dott. Francesco Giacobbe 

_______________________                                                          

Il sottoscritto Segretario Comunale 
D I S P O N E 

che la presente deliberazione a cura del Responsabile delle Pubblicazioni venga: 
 X   pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
       dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69. 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                       F.to Dott.ssa Ginese Marisa Immacolata 
                                                                                                     __________________ 
 
 

 
 
                                                                                                                                                                                        

 
Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni, visto gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 
dalla data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo 
Registro con il N° ___________. 
  Data  ____________                                             Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                       F.to  Dott.ssa Genevieve Zito 
 
 

ESECUTIVITA' (Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art.134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
      Data  _____________                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                  F.to Dott.ssa Ginese Marisa Immacolata 
                                                                                             __________________ 
 
 



 


